

Prefeitura do Município de Cajamar

ESTADO DE SÃO PAULO

LEI Nº 1.686

DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe sobre redenominação da Rua Angatuba, localizada no Jardim Santa Clara, no Distrito do Polvilho, passando a denominar "RUA DANIEL ANASTÁCIO DOS SANTOS (FELINHO)".

"Projeto de Lei de Autoria do Vereador Orivaldo Carlos Meira"

ANA PAULA POLOTTO RIBAS DE ANDRADE, Prefeita do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1.º Fica redenominada "RUA DANIEL ANASTÁCIO DOS SANTOS (FELINHO)", a Rua Angatuba, localizada no Jardim Santa Clara, no Distrito do Polvilho.

Parágrafo Único A biografia que ora segue anexa, fica fazendo parte integrante da presente Lei.

- **Art. 2.º** O Executivo Municipal providenciará a execução e instalação de placa nominativa com a nova redenominação da Rua.
- **Art. 3.º** As despesas decorrentes da aplicação desta lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
 - **Art. 4.º** Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
 - **Art. 5.º** Revogam-se as disposições em contrário.





Prefeitura do Município de Cajamar

ESTADO DE SÃO PAULO

LEI Nº 1.686/2017 - Fls. 02

Prefeitura do Município de Cajamar, 02 de outubro de 2017.

ANA PAULA POLOTTO RIBAS DE ANDRADE Prefeita

Conferida, numerada e datada neste Departamento, na forma regulamentar. Publicada no Paço Municipal nos termos do artigo 102 da Lei Orgânica do Município de Cajamar, mediante afixação no local de costume, aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete.

MILTON PAULO DE FIGUE REDO Departamento Técnico Legislativo



Prefeitura do Município de Cajamar

ESTADO DE SÃO PAULO

LEI Nº 1.686/2017 - Fls. 03

BIOGRAFIA

Daniel Anastácio dos Santos (1951-2017) mais conhecido como FELINHO. Nasceu em São Paulo, KM 18 da Anhanguera, no dia 16/06/1951, filho de Virginia Maria dos Santos e José Sizenando Anastácio.

Começou sua carreira de Vendedor de papeis, plásticos e embalagens em 1974 em Santana de Parnaíba, com isso comprou um terreno na Rua Sonia Aparecida Souza Porto, 33 Polvilho Cajamar SP, juntamente com sua digníssima esposa a senhora Rosaria Maria da Rocha Santos onde constituíram um lar com 5 filhos, 10 netos e 1 bisneto.

Participou ativamente na construção da Política em Cajamar e no desenvolvimento do Distrito do Polvilho, foi Candidato a Vereador em 2002, procurador do Meio Ambiente, foi Conselheiro da CONSEG.

Foi um dos primeiros moradores do Bairro do Polvilho, ajudou muitos moradores com água de poço e transporte, dedicado, prestativo, trabalhador, alegre, Cidadão Cajamarense.

Vindo a falecer no dia 10 / 06 / 2017, deixando muitas saudades a todos que com ele conviveu.

